
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.048 Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 306/2022-SEEL, DE 13 DE JULHO DE 2022.
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO PIEDADE CORTINHA, matrícula nº 
7004117/1, ocupante do cargo de Servente, 90 (Noventa) dias de Licença 
Prêmio no período de 16/08 a 13/11/2022, referente aos triênios 2010/2013 
(60 dias) e 2013/2016 (30 dias). Ordenador: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 828489
PORTARIA Nº. 305/2022-SEEL, DE 13 DE JULHO DE 2022.
CONCEDER à servidora CINTHIA GISELLE DE ARAUJO SILVA, matrícula 
nº54191817/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Esporte, 60 
(Sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 19/07 a 16/09/2022, 
referente ao triênio 2014/2017 Ordenador: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 828483

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 307/2022 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar o servidor RAYSSA TALINO FERREIRA, Matrícula n° 5937167/1 para 
fi scalizar o contrato administrativo nº:058/2022- SEEL, fi rmado entre esta Se-
cretária e a Empresa RENATO TAKEO ITO, tomando todas as providências ne-
cessárias para a fi scalização e fi el execução do objeto dos referidos contratos.
Belém, 14 de Julho de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 828368

.

.

ERRATA
.

Errata ao contrato, nº 023/2021– SEEL, Protocolo nº 825660, publicada no 
DOE nº 35.038 de 08 de Julho de 2022, a qual altera o nome da empresa.
Onde se lê:
BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI
Leia-se:
BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA
14 de  Julho de 2022
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 828506
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 058/2022-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/123266
OBJETO: O presente instrumento tem por fi nalidade a contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços gráfi cos para a Realização do 
Torneio Futebol e Cidadania do Estado do Pará, através da Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, vinculado ao convênio nº 910600/2021 junto 
a Secretaria Nacional de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social do 
Ministério da Cidadania.
VIGÊNCIA: 07/07/2022 à 07/07/2023
ASSINATURA: 07/07/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c Fonte de Recursos: 
0106000000 Elemento de Despesa: 339039
PI: 208008317c
Valor: R$ 5.853,78
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c Fonte de Recursos: 
6101000000 Elemento de Despesa: 339039
PI: 208008317c
Valor: R$ 650,42
Valor total: R$ 6.504,20 (Seis mil, quinhentos e quatro reais e vinte cen-
tavos)
CONTRATADA: RENATO TAKEO ITO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
25.246.909/0001-55
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 828345

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 311/2022-SEEL, DE 14 DE JULHO DE 2022.
CONCEDER, 02 e ½ (Duas e meia) diárias ao servidor NIVAN SETUBAL 
NORONHA, matrícula n° 5833841/2, com o objetivo de realizar reunião de 
mobilização a fi m de apresentar o projeto do evento “XI Jogos Abertos do 
Pará” aos representantes daquela região, no município de Santarém/PA, no 
período de 15/07 à 17/07/2022. Ordenador: ALINE DOS SANTOS SILVA.

Protocolo: 828846

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° 010/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°. 2022/123266
DATA DA JUSTIFICATIVA: 08/07/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS GRÁFICOS PARA A REALIZAÇÃO DO TORNEIO FUTEBOL E CI-
DADANIA DO ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93. No seu art. 24, II, vide parecer jurídico.
VALOR: R$ 6.504,20 (Seis mil, quinhentos e quatro reais e vinte centavos)
Considerando o parecer do órgão jurídico, o SECRETARIO DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 010/2022, nos termos 
do Art. 24, II, da Lei Federal n° 8.666/93 visando contratar com a RENATO 
TAKEO ITO, CNPJ/MF sob o nº 25.246.909/0001-55

Protocolo: 828359

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 580/GEPS/SETUR DE 14 DE JULHO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/886350;RESOLVE: 
Conceder 1 e 1/2 (uma e meia) diárias a servidora Cláudia Regina Costa 
Pinheiro, Matrícula: 5891741/1, Assistente Administrativo. OBJ: Entrega 
dos contratos assinado aos vencedores da licitação na modalidade 
Pregão Presencial.DESTINO: Salinópolis/PA.PERÍODO: 14 á 15.07.2022. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 828666
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 44/2022/GAB/DPG, DE 14 DE JULHO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando a realização da 1ª Reunião 
Ordinária da Comissão de Promoção e Defesa da Criança e do Adolescente 
do CONDEGE, a ser realizada no dia 10 de agosto de 2022; Considerando a 
realização do VIII Congresso Nacional de Defensoras e Defensores Públicos 
da Infância e Juventude e do II Encontro dos Profi ssionais de Atendimento 
Multidisciplinar das Defensorias Públicas da Infância e Juventude, a serem 
realizados nos dias 11 e 12 de agosto de 2022; Considerando os termos do 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/820509; RESOLVE:
Art. 1º Liberar de suas atividades fi nalísticas e/ou administrativas junto as 
suas respectivas unidades de atuação, nos dias 10, 11 e 12 de agosto de 
2022, sem prejuízo de seus vencimentos, os (as) Membros (as) e Servido-
res (as) abaixo relacionados.

NOME ID. FUNCIONAL Nº

Luis Carlos Lima da Cruz Filho 57234665

Kassandra Campos Pinto Lopes Gomes 55589183

Carlos Eduardo Barros da Silva 55589065

Marucia Conde Maues Lins 57190952

Ana Cristina Moreno Furtado 5463807

Carla Lakiss Ignacio Reis 54191154


